
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14140 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E 
FINANZIAMENTI ONEROSI  

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA TELEMATICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI INTERMEDIARI FINANZIARI PER LA 
CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI 
SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, COMMA 18, LEGGE N. 
350/2003 - CIG 79640172BC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
 che con determinazione dirigenziale n. 1348/2019 è stata indetta la 

procedura, mediante Sintel, per l’’“Individuazione di intermediari 
finanziari pe la contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di 
investimento ex art. 3, comma 18, Legge n. 350/2003” CIG 79640172BC, 
da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo (valore stimato 
dell’appalto € 930.000,00);

 che la procedura è stata pubblicata sul portale Sintel con id. 113200886 
e che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 
17.00 del 13/09/2019;

 che alla procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici, 
selezionati sia in base all’espletamento di apposita manifestazione di 
interesse tramite il portale Sintel (id. 110964203) sia attingendo 
dall’elenco fornitori registrati al portale Sintel e qualificati per il Comune 
di Monza, per la categoria merceologica di riferimento, seguendo il 
criterio di rotazione, posto che il numero delle manifestazioni di interesse 
ammesse è inferiore a cinque:

- Banca Nazionale del Lavoro SpA;
- Unione di Banche Italiane;
- Intesa SanPaolo;
- Banca Popolare di Sondrio;
- Banco BPM SpA;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



 che alle ore 17.00 del 13/09/2019 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte e che entro tale è pervenuta la sola offerta 
dell’operatore economico Banco BPM SpA;

 che le operazioni di gara si sono concluse in data 24/09/2019 (verbale 
prot. n. 168460) con la proposta di aggiudicazione del servizio 
all’operatore economico Banco BPM SpA C.F. 09722490969 e P.I. 
10537050964 con sede nel Comune di Milano p.zza Meda 4, che ha 
presentato l'offerta economica così configurata:

Tasso Interest Rate Swap Euro lettera (IRS) a 12 anni +/- spread: + 1,297%
Tasso Euribor a 6 mesi +/- spread: 1,397%

 che con relazione del RUP, agli atti municipali, l’offerta è stata 
considerata congrua;

Dato atto che sono in fase di esecuzione i controlli ex art. 80 ed ex art. 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto, in 
pendenza dell’esito dei suddetti controlli, stante l’urgenza e di condizionare 
risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla stipulazione 
relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’individuazione delle fonti di finanziamento sul mercato 
finanziario per la realizzazione degli investimenti programmati, in alternativa ai 
mutui ottenibili dalla Cassa Depositi e Prestiti, rientra nelle attività di cui 
all’Obiettivo Operativo G1B0103e del DUP;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Servizio C.U.A. - Ufficio Appalti 
servizi/forniture sotto soglia .

Dato atto che si dà luogo all’applicazione della normativa italiana in materia di 
Appalti che ha recepito la normativa UE e visto pertanto il D.Lgs 50/2016 
Codice degli Appalti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
ENTRATE E FINANZIAMENTI ONEROSI  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della legge n. 241/1990, 
responsabile del procedimento relativo alla presente gara è il sottoscritto 
Dirigente, dott. Luca Pontiggia;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2019 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-
2021, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;

Dato che la procedura in oggetto (CUI n. S02030880153201900102) è inserita 
nell'aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019-2020, approvato con delibera di C.C. n.31 del 16/05/2019;

 DATO ATTO che ai fini dell’attuazione di quanto determinato non occorre 
modificare alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo 
procedimento;

 
 DATO ATTO che in relazione alle comunicazioni agli stakeholders interni ed 
esterni trattasi di procedura normativamente disciplinata;

 
 DATO ATTO che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, 
verranno rispettate le tempistiche previste dalla normativa;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

- di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 164067 del 17/09/2019, 
n. 168460 del 24/09/2019, relativi alla procedura per l’“Individuazione di 
intermediari finanziari pe la contrazione di mutui destinati al finanziamento di 
spese di investimento ex art. 3, comma 18, Legge n. 350/2003” CIG 
79640172BC;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale prot. n. 168460 
del 24/09/2019;

- di aggiudicare definitivamente il servizio in argomento all’operatore 
economico Banco BPM SpA C.F. 09722490969 e P.I. 10537050964 con sede nel 
Comune di Milano p.zza Meda 4, che ha presentato l'offerta economica così 
configurata:
Tasso Interest Rate Swap Euro lettera (IRS) a 12 anni +/- spread: + 1,297%
Tasso Euribor a 6 mesi +/- spread: 1,397%

- di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma pubblica 
amministrativa;

- di dare atto che si procederà alla stipula del/dei contratto/i secondo le 
necessità dell’Ente e che per ciascuna delle assunzioni di mutuo che verranno 
effettuate si procederà con propria determinazione;

- di dare, altresì, atto che in sede di gara l’operatore economico ha 
autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito dei suddetti controlli, stante l’urgenza e di condizionare 
risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla stipulazione 
relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare l'esito della procedura di gara sul Sito del Comune di Monza e 
sul Sito Osservatorio Regione Lombardia, e di procedere alla conseguente 
stipula del contratto, secondo le modalità stabilite dagli atti di gara;

- di comunicare il presente provvedimento, ai soggetti di cui all'art. 76 c.5 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che in ordine all’impegno di spesa degli oneri finanziari derivanti 
dall’assunzione di mutui oggetto della presente gara trova applicazione il 
disposto dell’art. 183, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;

- di attestare che tutte le azioni poste in essere per l’assunzione del presente 
provvedimento risultano corrette dal punto di vista amministrativo tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis e degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L..

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: BANCO 
BPM SPA .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Banco 
BPM SpA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 79640172BC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI

UFFICIO 14140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PROCEDURA  TELEMATICA  PER 

L'INDIVIDUAZIONE  DI  INTERMEDIARI  FINANZIARI  PER  LA  CONTRAZIONE  DI 

MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, 

COMMA 18, LEGGE N. 350/2003 - CIG 79640172BC

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 79640172BC – PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO ANNO 2019

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):dott. Luca Pontiggia

Aggiudicatario:Banco BPM SpA

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:09722490969

Importo di aggiudicazione:6.130.000,00

Data inizio aggiudicazione:30-09-2019

Data fine aggiudicazione:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

Banco BPM 
SpA

0972249096
9

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Invitat

Nominatvo C.F.

Banco BPM SpA 09722490969

Unione di Banche Italiane 03053920165

Banca Nazionale del Lavoro SpA 09339391006

Banca Popolare di Sondrio 00053810149

Intesa SanPaolo 00799960158

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14140 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E 
FINANZIAMENTI ONEROSI  

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA TELEMATICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI INTERMEDIARI FINANZIARI PER LA 
CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI 
SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, COMMA 18, LEGGE N. 
350/2003 - CIG 79640172BC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
 che con determinazione dirigenziale n. 1348/2019 è stata indetta la 

procedura, mediante Sintel, per l’’“Individuazione di intermediari 
finanziari pe la contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di 
investimento ex art. 3, comma 18, Legge n. 350/2003” CIG 79640172BC, 
da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo (valore stimato 
dell’appalto € 930.000,00);

 che la procedura è stata pubblicata sul portale Sintel con id. 113200886 
e che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 
17.00 del 13/09/2019;

 che alla procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici, 
selezionati sia in base all’espletamento di apposita manifestazione di 
interesse tramite il portale Sintel (id. 110964203) sia attingendo 
dall’elenco fornitori registrati al portale Sintel e qualificati per il Comune 
di Monza, per la categoria merceologica di riferimento, seguendo il 
criterio di rotazione, posto che il numero delle manifestazioni di interesse 
ammesse è inferiore a cinque:

- Banca Nazionale del Lavoro SpA;
- Unione di Banche Italiane;
- Intesa SanPaolo;
- Banca Popolare di Sondrio;
- Banco BPM SpA;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



 che alle ore 17.00 del 13/09/2019 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte e che entro tale è pervenuta la sola offerta 
dell’operatore economico Banco BPM SpA;

 che le operazioni di gara si sono concluse in data 24/09/2019 (verbale 
prot. n. 168460) con la proposta di aggiudicazione del servizio 
all’operatore economico Banco BPM SpA C.F. 09722490969 e P.I. 
10537050964 con sede nel Comune di Milano p.zza Meda 4, che ha 
presentato l'offerta economica così configurata:

Tasso Interest Rate Swap Euro lettera (IRS) a 12 anni +/- spread: + 1,297%
Tasso Euribor a 6 mesi +/- spread: 1,397%

 che con relazione del RUP, agli atti municipali, l’offerta è stata 
considerata congrua;

Dato atto che sono in fase di esecuzione i controlli ex art. 80 ed ex art. 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto, in 
pendenza dell’esito dei suddetti controlli, stante l’urgenza e di condizionare 
risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla stipulazione 
relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’individuazione delle fonti di finanziamento sul mercato 
finanziario per la realizzazione degli investimenti programmati, in alternativa ai 
mutui ottenibili dalla Cassa Depositi e Prestiti, rientra nelle attività di cui 
all’Obiettivo Operativo G1B0103e del DUP;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Servizio C.U.A. - Ufficio Appalti 
servizi/forniture sotto soglia .

Dato atto che si dà luogo all’applicazione della normativa italiana in materia di 
Appalti che ha recepito la normativa UE e visto pertanto il D.Lgs 50/2016 
Codice degli Appalti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
ENTRATE E FINANZIAMENTI ONEROSI  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della legge n. 241/1990, 
responsabile del procedimento relativo alla presente gara è il sottoscritto 
Dirigente, dott. Luca Pontiggia;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2019 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-
2021, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;

Dato che la procedura in oggetto (CUI n. S02030880153201900102) è inserita 
nell'aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019-2020, approvato con delibera di C.C. n.31 del 16/05/2019;

 DATO ATTO che ai fini dell’attuazione di quanto determinato non occorre 
modificare alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo 
procedimento;

 
 DATO ATTO che in relazione alle comunicazioni agli stakeholders interni ed 
esterni trattasi di procedura normativamente disciplinata;

 
 DATO ATTO che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, 
verranno rispettate le tempistiche previste dalla normativa;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

- di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 164067 del 17/09/2019, 
n. 168460 del 24/09/2019, relativi alla procedura per l’“Individuazione di 
intermediari finanziari pe la contrazione di mutui destinati al finanziamento di 
spese di investimento ex art. 3, comma 18, Legge n. 350/2003” CIG 
79640172BC;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



- di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale prot. n. 168460 
del 24/09/2019;

- di aggiudicare definitivamente il servizio in argomento all’operatore 
economico Banco BPM SpA C.F. 09722490969 e P.I. 10537050964 con sede nel 
Comune di Milano p.zza Meda 4, che ha presentato l'offerta economica così 
configurata:
Tasso Interest Rate Swap Euro lettera (IRS) a 12 anni +/- spread: + 1,297%
Tasso Euribor a 6 mesi +/- spread: 1,397%

- di precisare che il successivo contratto verrà stipulato nella forma pubblica 
amministrativa;

- di dare atto che si procederà alla stipula del/dei contratto/i secondo le 
necessità dell’Ente e che per ciascuna delle assunzioni di mutuo che verranno 
effettuate si procederà con propria determinazione;

- di dare, altresì, atto che in sede di gara l’operatore economico ha 
autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito dei suddetti controlli, stante l’urgenza e di condizionare 
risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla stipulazione 
relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare l'esito della procedura di gara sul Sito del Comune di Monza e 
sul Sito Osservatorio Regione Lombardia, e di procedere alla conseguente 
stipula del contratto, secondo le modalità stabilite dagli atti di gara;

- di comunicare il presente provvedimento, ai soggetti di cui all'art. 76 c.5 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che in ordine all’impegno di spesa degli oneri finanziari derivanti 
dall’assunzione di mutui oggetto della presente gara trova applicazione il 
disposto dell’art. 183, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;

- di attestare che tutte le azioni poste in essere per l’assunzione del presente 
provvedimento risultano corrette dal punto di vista amministrativo tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis e degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L..

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: BANCO 
BPM SPA .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Banco 
BPM SpA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 79640172BC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI

UFFICIO 14140

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PROCEDURA  TELEMATICA  PER 

L'INDIVIDUAZIONE  DI  INTERMEDIARI  FINANZIARI  PER  LA  CONTRAZIONE  DI 

MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 3, 

COMMA 18, LEGGE N. 350/2003 - CIG 79640172BC

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 79640172BC – PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO ANNO 2019

PROCEDURA SCELTA: 04-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):dott. Luca Pontiggia

Aggiudicatario:Banco BPM SpA

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:09722490969

Importo di aggiudicazione:6.130.000,00

Data inizio aggiudicazione:30-09-2019

Data fine aggiudicazione:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

Banco BPM 
SpA

0972249096
9

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



Invitat

Nominatvo C.F.

Banco BPM SpA 09722490969

Unione di Banche Italiane 03053920165

Banca Nazionale del Lavoro SpA 09339391006

Banca Popolare di Sondrio 00053810149

Intesa SanPaolo 00799960158

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

18
74

 d
el

 3
0/

09
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/0
9/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
36

13
 / 

30
/0

9/
20

19


